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PALET NE MARREVESHJE

KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfagésuar nga GENTIANA QELA, Zyrtar 1 Prokurimit ( mé tutje
“Punédhénés”)

Letamed SH.P.K., Nebih Hodo Kuci, SUHAREKE pérfagésuar nga: ARIANIT BYTYQI (mé tutje
“Kontraktues™)

Neni1 Lénda
Lénda e kontratés do té jeté: nga Furnizuesi, i furnizimeve né vijim:

Paisje stomatologjike per nevoja te QKMF
Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do té jeté: 20 DITE nga koha e léshimit té urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit té furnizimit do té jeté: Drejtoria e Shendetsis€ .
Neni 3 Origjina
3.1 Furnizuesi duhet té dorézojé njé certifikaté té origjinés sé furnizimeve, mé sé voni atéheré kur e kérkon

pranimin e pérkohshém té furnizimeve. Mosveptimi sipas kéti] kushti mund t€ keté si rezultat ndérprerjen e
kontrateés.

Neni 4 Cmimi
4.1 Cmimi total I furnizimeve duhet té jeté: 97,900.00 Nentédhjeté e Shtatémijé e Nentéqinde Euro)
4.3 Ai duhet té jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.
[Nése disa artikuj iu nénshtrohen ndryshimeve]

[Cmimet e artikujve gé jané subjekt té rregullimit té ¢mimit jané subjekt i rregullimeve né vijim: 4.4 Pagesat do té
béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Vecanta té kontratés.

Neni 5 Rendi i pérparésisé 1 dokumenteve té kontratés



. Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijum:

(a) Kjo marréveshje e kontratés;
(b) Kushtet e Vecanta té Kontrates;
(o) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare;
5.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojne njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjences, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jane dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané té béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe
duhet té dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim t€ pranimit t€ komunikatés sé tij. Né té gjitha rastet, dérguesi duhet 1 marré té gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

6.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvec nése specifikohet ndryshe né njoftimin e till¢, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né
formé té shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do & shenohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi 1 tillé nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.

PJESA IT E KONTRATES

KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 611-25-2667-1-2-1/C937

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe té
gjitha dokumentet e inkorporuar me reference né té.

1.2 “Produktet” pérkufizohen si t& mira materiale q&¢ kan& vleré ekonomike, duke pérfshiré por pa u
kufizuar né mallrat, artikujt, 1éndét e para, makinerité dhe pajisjet, objektet né formé t& ngurté t& léngshme
ose t& gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do t& thoté organizata e blerjes sé mallrave, si¢ &sht¢ e quajtur Fletén mbi té
Dhénat e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t& thot& njé person fizik ose juridik q& éshté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave
t& késaj kontrate furnizon mallra q& jané objekt i k&saj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet” do t& thoté termat ndérkombétare tregtare qé pérbéjné rregullat e interpretimit t€ termave
tregtare q& pércaktojné ményrén, kostot dhe rreziqet gé lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi
tek autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizim” do t& thoté dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj t& specifikuar né kontraté, si dhe té,



1 ndosura dhe paketuara ne menyren € percaktuar ne kontraie.

1. “Cmimi i kontratés” do t&€ thot& ¢mimi qé i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin e
kon. atés, né pérputhje me shtesa t& tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t& béhet né bazg t€ kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t& thoté shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i
furnizimeve, sigurimi i pjeséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime t€
ngjashme né lidhje me furnizimet e produkteve.

1.10 “KPK?” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.11 “KVK” do t& thoté Kushtet e Vecanta t€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili €shté ligji q¢ i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né
KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes t& cilés Furnizuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Furnizuesi nuk mundet gg, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérve¢ né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pages€, né favor t€ bankieréve t& Furnizuesit, t& shumave gé duhet t€ paguhen
ose gé do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s¢ & drejtés s& Furnizuesit siguruesve t& Furnizuesit pér t€ kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit. :

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé
Furnizuesin nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q€ tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk
gshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér
dhénien e kontratés pérvec né raste kur transferimi behet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion
tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

41 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes s€ cilés Furnizuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés s tij nj& pale t€ tretc.

42 Elementet e kontratés qé do té nénkontraktohen dhe identiteti i n&nkontraktuesve i b&hen t€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Furnizuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pémbushin kérkesat e
pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund
t& siguroj, ku e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.
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¢ 4 purnizuesi eshte pergjegjes per akiet, gabimet dhe neglizhencen € nenkontraktuesve te vet s1 dhe te
: ntéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit,
a.  \téve té tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi 1
nén. mtraktuesit nga ana ¢ Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas
kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e
tejkalon até t& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet q€ i jep
nénkontraktuesi, Furnizuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s€ garancisé, t’1
transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t&€ Autoritetit kontraktues,
pérfitimet e obligimeve t& tilla pér koh&zgjatjen e garancis€ s& skaduar.

Neni 5 Dhéniae dokumentevé

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi 1 kontratgs, autoriteti kontraktues duhet t’1
japé Furnizuesit pa pagesé atéheré kur &shté e nevojshme, njé kopje té skicave t& pérgatitura pér realizimin
e kontratés dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Furnizuesi mund té blejé kopje
tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund t& gjenden. Pas 1&€shimit &
certifikatés s& garancisé, ose pas pranimit final t€ saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t€ gjitha
skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t€ kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér géllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i
jep autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té€ tret€ nga
Furnizuesi pa pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Furnizuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jan€ t€ nevojshme pér ekzekutim t& miré t€ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikes se Kosoves t& cilat
mund t& ndikojné te furnizuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund
ta japé ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi me shpenzime t& Furnizuesit.

6.2 Nése sshté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me koh& Autoritetin kontraktues pér t& dhé&nat mbi
furnizimet ashtu qé Autoriteti kontraktues t& mund t€ marré lejet e kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosé qé t& marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé
periudhe t& arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit t& kontratés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésiné e duhur duke pérfshiré, aty ku &shté
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve t& tjera pérfshiré
kompensimin pér ndonjé defekt n¢ furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Furnizuesi konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pérte; fush&veprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kéte duke 1 paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet
pér shkak t& kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t€ ti]

gjithashtu t’i respektojné dhe t€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve. P
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4 purnizuesl dupet U1 rajto)€ te gjna gokumentet dne miormatat € marra dhur me kontraten s1 privaie

K konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shte e nevojshme per géllime 1€ ckzekutimit t& Kontratés, al ok

G 3 publikojé ose shpalos€ asnjé detaj 1€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kon .ktues.

7.5 Nése Furnizuesi éshté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t€ ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t€

Autoritefit kontraktues.

Neni 8 prejardhja
g.1 Furnizuesi do t& paraqesé njé certifikaté zyrtare t& prejardhjes né momentin € pranimit % pérkohshem.
Nese ky obligim nuk plotésohet, kjo do t€ cojé né pdérprerje t€ kontratés, me paralajmérim zyrtar.

Neni 9 Siguria € ekzekutimit

9.1 Furnizuesl do &, jo mé& vone s¢ dita e nénshkrimit t¢ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri per ckzekutim & plote dhe té mire t€ kontratés. Shuma € sigurisé do t© saktésohet né KVK. Siguria €
ekzekutimit do (& ndalet nga pagesa © Autoritetit kontraktues DET cfarédo humbjeje 9€ sshté pasojé €
mosekzekutimit & ploté dhe t© duhur t& obligimeve Kkontraktore nga ana € Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit t€ Kkontratés do t& et 6 formén e dhéne né pjesén 1V 1© kontratés.

0.3 Pérvec asaj pjese 1€ specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria € ekzekutimit do €
Jgshohet brenda 30 ditésh nga l&shimi i certifikatés s€ perkohshme t& pranimit.

Neni 10 Sigurimi
10.1 Mallrat © furnizuara Sipas kontratés duhet t€ jene (€ siguruara plotésisht me njé valute lirisht te
konvertueshme kundér humbjes 0S€ démtimit te rastésishém te prodhoj 0se blejé, transporto]s ruaj dhe

shpérndaj ne ményrén € specifikuar ne KVK.
10.2 Pa marré parasysh obligimet ¢ sigurimit 1€ Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do 1€ mbajé

pérgjed ssi t& ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues nga t& gjitha ankesat nga palét © treta per
dém ndaj pronés 0S¢ léndime personale qé shkaktohen nga ekzekutimi 1 kontratés nga ana ¢ Furnizuesit,
nénkontraktuesve dhe pungtoreve t8 tyre.

Neni 11 Programi i realizimit
11.1 Neése kérkohet né€ KVK, Furnizuesi do dorézojé mjé program t& realizimit ¥ kontratés qé do t€
aprovohet nga autoritetl Kkontraktues. Ky pro gram do & pérmbajé s& paku keto:

{) rendin sipas € cilit Furnizuesi propozon t& realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin,

dorézimin né vend t€ pranimit, instalimin, testimin dhe komlsionirnin; dhe
i) t€ dhéna dhe informata & tjera té cilat mund t'1 kérkojé me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do & sakt&so)n€ limitin kohor prenda té cilit programi i realizimit dubet 1’1 dorézohet per
aprovim autoriteti kontraktues dhe afatin € fundit per aprovimin € Autoritetit Kontraktues. Aprovimi 1
prograrnit nga autoritetl kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimet € tij sipas kontrat€s.

11.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin t€ njoftoj vendimin e tij t aprovimit 1 pérmendur ne Nenin 11.2

brenda afateve te p'érmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me
Kkalimin e afateve. Ne qofte se nuk ka afat 1€ caktuar, ato do te konsiderohet t€ aprovuarad 30 dite pas

pranimit.
11.4 Asnjé ndryshim material né program puk pund t€ béhet pa aprovimin ¢ autoritetit kontraktues

Megjithaté, nese progresi i realizimit t€ Kkontratés nuk behet sipas programit, autoritetl kontraktues mund t
udhézojé F urnizuesin g€ ta ripunojé programin dhe ta dorézoj€ programin e ripunuar per aprovim te al.



19.3 Per qellime te testimeve dne mspektumeve te tilla, Furnizues do te:

a) I japé autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pages€, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim,

makina, pajisje, vegla, pung, materiale, skica dhe t¢ dhéna t& prodhimit g& zakonisht kérkohen pér
inspektim dhe testim:

b) Té merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve;

¢) T’i japé autoritetit kontraktues qasje né cfarédo kohe t& arsyeshme né& vendin ku do t& realizohen
testimet.

do t’i pranojé rezultatet e testit.

19.5 Nése komponentét dhe materialet j kang kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me kets.

19.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t’ia japé tjetrit
mendimin e vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t&
kérkojné q& kéto teste t& pérsériten né t&€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, t&

dorézohen autoritetit kontraktues, i cili do t’i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& Jjené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e s&
cilés déshmohet se &shté gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjaté realizimit t& detyrave t€ tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t’i
shpalosin personave t& paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes s& prodhimit dhe operimit,
t€ cilat informata i kané marrég gjaté inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet té pérgjithshme té pagesave

20.1  Pagesat do t& béhen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet t'i behet Furnizues sipas késaj
Kontrate do te specifikohen ne KVK.

20.2  Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Furnizues do t& bshen né llogaring bankare té&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi F inanciar, i késaj kontrate qé e plotéson Furnizuesi. i nj&jti formular, gé 1
bashkéngjitet kérkesés pér pages€, duhet t€ pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

20.3 Shumat duhet t& paguhen brenda Jo m& shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né té cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jeté data né té&
cilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa per pages€ nuk do té& jeté e pranueshme nése nuk plotésohen
nj€ ose mé shumé nga kérkesat thelbésore.

20.4 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin q€ kérkesa pér pagesé nuk
mund t€ plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura
pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi q€ shpenzimi mund t& mos jets legjitim. Né& rastin e fundit mund t&
béhet njé inspektim i menjéhershém pér géllim t&€ kontrollimeve tjera. Furnizues do t& Jap€ sqarime,
modifikime apo informata t& tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t& llogaritet nga
data né t& cilén &shté regjistruar kérkesa PEr pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.

20.5 Pasi g& t& keté kaluar afati i fundit i dhéné né& Nenin 20.3, Furnizues mundet qg, brenda dy muajsh
pas pages€s s€ vonuar, t€ kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé t& re-zbritje q& zbatohet nga
Institucioni léshues i Kosovés né ditén e par€ t€ muajit né t€ cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké
t€ pérgindjes. Interesi pér pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér kohén qé¢ kalon ndérmjet datés sé afatit t&
fundit t& pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né t& cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues
(pérfshihet). 9



PEr Autoritetin kontraktues.

Neni 21 Dorézimj

21.I'FL{mi_zuesi duhet t'i dorézojé furnizimet n€ pajtim me kushtet e kontratgs. Furnizimet do t& jeng ng
pergjegjési t& Furnizuesit deri na pranimin e tyre t& pérkohshém.

2.1.2 1_3urnizuesi do t'i paketojé furnizimet ashty si¢ kérkohet pér t& parandaluar démtimin apo keqésimin e
g]enc_ljes_ S€ tyre gjaté transportit deri ng destinacionin e tyre, si¢ &shté dhéné né kontraté. Paketimi duhet t&
Jet€ 1 mjaftueshém pér t& pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin na temperatura ekstreme

pérshtaten, nése &shté e mundur, largésisé s& destinacionit pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundésisé sé&
mungeses s¢ pajisjeve pér bartje t& rénde ng t& gjitha pikat gjaté transitit.

21.4 Asnjé furnizim nuk do t& transportohet as t& dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi t& ketg
pranuar urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do t& Jeté pérgjegiés pér dorézim ng
vendin e pranimit t& t& gjitha furnizimeve dhe pajisjeve & furnizuesit, Q€ jané t€ nevojshme pér géllime t&
kontratés.

21.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se &shté béré atéheré kur ka déshmi me shkrim q& &shté ng dispozicion
per 1€ dy palét se dorézimi i furnizimeve €shté béré né pajtim me kushtet e kontratgs.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do t& pranohen derisa té& jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime
t€ Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund 1€ realizohen para transportit, n& pikén e dorézimit dhe/ose n&
destinimin final t& mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit t& furnizimeve dhe para se t&¢ merren furnizimet,
duhet t& keté fuqiné gé t& urdhérojé ose t& vendosé:

a) hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh si¢ &shtg specifikuar né& urdhér, t& t& gjitha
furnizimeve t& cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jané ng pajtim me kontratén;

b) zévendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe t& pérshtatshme;

¢) hegjen dhe ri-instalimin e miré t& Pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme € tyre ose pagesat
¢ pjesshme té tyre, ose ndonjé instalim qé lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér t& cilin
&shté pérgjegjés furnizuesi, e q€ sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk €sht€ né pajtim me
kontratén;

d) g€ puna e béré ose mallrat e dorézuara apo materialet e pérdorura nga furnizuesi Jjané ose nuk jané né
pajtim me kontratén, ose q& furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

22.3 Furnizuesi, sa mé shpejt q& &shté e mundur dhe me shpenzime t&€ veta, duhet t’i evitojé defektet e
specifikuara. Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejte
L€ punésojé persona tjeré pér t'i zbatuar urdhrat dhe t& gjitha shpenzimet qé jang pasoj€ e késaj, apo q& do t&
shfagen pér shkak t& késaj, Autoriteti kontraktues do t’i zbresé nga paraté g€ do t€ paguhen ose té cilat do t&
béhen obligim pér t*iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet q& nuk jané t& cilésisé s& kérkuar do t& refuzohen. Njé& shenjé speciale mund t’u vendoset
furnizimeve té& refuzuara. Shenja nuk duhet t& jeté e atills q€ t’i ndryshojé ato, apo t& ndikojé né vlerén e
tyre komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqé nga vendi i pranimit, nése kété e kérkon10



ato do t& higen me t& drejté me shpenzim dhe me rrezik t€ furnizuesit, Te githa punét ge pérfshijng
materialet e refuzuara do t& refuzohen

Neni 23 Pranimi j pérkohshém

23.1 Furnizimet do t& merren persipér nga Autoriteti kontraktues kur ts jené dorézuar ng pajtim me
kontratén, t’i ken& kaluar n€ ményré t& kénagshme testet e kérkuara, dhe t& Jjené autorizuar, si dhe t& jeté
léshuar njé certifikate e pranimit t& pérkohshém ose nése konsiderohet se &shté l&shuar.

- t'1 I&shojé furnizuesit certifikatén e pranimit te pérkohshém me njg kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén sipas

mendimit t€ tij jané pérfunduar furnizimet ng pajtim me kontratén dhe jané té gatshme PEr pranim t&
pérkohshém: ose

- € refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit
t€ tij e kérkon Furnizuesi PEr ta l&shuar certifikatén.

23.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& l&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t&
refuzojé furnizimet brenda nj& periudhe prej [30] dit€sh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng
ditén e fundit t& asaj periudhe, pérveg né rastet kur certifikata e pranimit t& pérkohshém konsiderohet se
pérbén certifikaté t& pranimit pérfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kontraté né pjesé, Furnizuesi do t&
keté 1€ drejté t& bejes kérkess pér certifikaté t& vegants pér secilén pjesé.

23.5 NE& raste t& dorézimit t& pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon t€ drejtén pér t& dhéné pranim t&
pjesshém e t& pérkohsham.

23.6 Pas pranimit t& pérkohshém t& furnizimeve, Furnizuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme
dhe materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t&
heqé ndonjé mbeturing apo penges¢ dhe t& béjé ndonjs ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit sic
kérkohen né kontraté.

Neni 24 Obligimet pér garanci

materialet apo mjeshtéria. Kjo garanci do t& mbetet e vlefshme né até ményré q& saktésohet n& K VK.

24.2 Fumizuesi do t& jet& pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé pjesé t&
furnizimeve t& cilat mund t& paraqiten, apo t& ndodhin gjaté periudhés s& garancisé dhe té cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisg s& gabueshme ose dizajnit jo t& mirs
nga Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhés sé garancisé; ose 1



C) shtagen gjate ndonje inspektimi te bere nga Autoriteti Kontraktues ose ne emer te 1.

243 Furnizuesi me shpenzime & veta do ta pErmirésojé defektin ose démin sa ma shpejt q& kjo t& mund t&
praktikohet. Periudha e garancisg per t€ gjithé artikujt e ndérruar ose t& riparuar do té fillojé pérséri nga data

244 Né'se shfaqet ndonjé& defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé garancisé, autoriteti kontraktues
do ta lajmérojé k Furnizuesin. Nése F urnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose nj&
dém brenda afatit kohor t& parapar€ n& njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& korrigjojé defektin apo démin vet&, ose té punésoj€ diké tjetér pér ta bérs punén né rrezikun dhe
me shpenzimet e Furnizuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t&
zbritet nga paraté qé duhet t& paguhen ose garancité q& mbahen prej Fumnizuesit ose nga t& dy;

b) né rast se nuk ka sasi t& duhur ose asnj€ garanci nuk &shté efektive kérkoni q€ t€ merrni shumeén e
duhur nga Furnizuesi; ose

¢) 1€ ndérpresé kontratén.
24.5 Obligimet e mirémbajtjes do t& parashihen né KVK dhe ng specifikimet teknike. Nése kohé&zgjatja e
periudhés s& garancisé nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e garancisé do t& fillojé né
datén e pranimit t& pérkohsh&m.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do t& jepen né pajtim me t& dhénat e parapara né
KVK. Furnizuesi do t& marré pérsipér t& realizojé ose t& organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe t&
riparimit t€ furnizimeve dhe tg sigurojé shpejt pjesét rezervé. KVK mund t& saktésojné q& Furnizuesi t&
sigurojé ndonjé ose t& gjitha materialet ¢ méposhtme, njoftimet dhe dokumentet q€ kané té bé&jné me pjesét
rezervé qé 1 prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjesét rezervé t€ cilat Autoriteti kontraktues mund t& vendosg t’i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar
q¢€ ky vendim nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) né rast t& ndérprerjes s¢ prodhimit t& pjeséve rezervé, duhet t& lajmérohet paraprakisht Autoriteti
kontraktues pér t’i mundésuar gé t& blejé pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe
specifikimet e pjeséve rezervé, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t’i sigurohen Autoriteti
kontraktues pa pagesé.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tep€r se njé periudhé, pas skadimit té
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur t& Jené€ zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do
t’1 l€shojé Furnizuesit njé certifikaté te pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke
cekur datén né t€ cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé qé
autoriteti kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata finale e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q€ jané
kérkuar sipas Nenit 24 t& jené pérfunduar né ményré té tillé qé t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do t& konsiderohet se &shté realizuar plotésisht derisa t& jet¢ nénshkruar certifikata
pérfundimtare e pranimit ose derisa té konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve qé€ dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kané mbetur t& parealizuara n& kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t€ pércaktohen duke iu referuar
dispozitave t& kontratés.
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Neni 2/ Shkelja e kontrates

27.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé& nga obligimet e veta me kontraté.

27.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

27.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:

a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen
do t€ zbatohen duke u zbritur nga shumat q¢€ duhet t’i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet q€, pasi t'i japé Furnizuesit 14 ditg paralajmérim, ta ndérpresé
kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

a) kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin £’ realizoj€ obligimet e veta sipas késaj kontrate:

b) Furnizuesi déshton né pérmbushjen brenda nj¢ afati t€ arsyeshém té paralajmérimit t& dhéné nga
autoriteti kontraktues qé& kérkon nga ai té evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t& realizuar
obligimet e veta sipas kontratés, dhe t& cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe
me kohé té punéve;

¢) Fumnizuesi refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga
autoriteti kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

€) Furnizuesi falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jang duke u administruar nga gjykatat, ka
hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave
ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge qé& shkaktohet nga ndonjé proceduré
e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi &sht& dénuar pér njé shkelje qé ka t& béjé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi qé
ka fuqing e res judicata;

g) Furnizuesi &sht¢ shpallur fajtor pér sjellje t& réndé té keqe jo profesionale t& déshmuar me cfarédo
mjeti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues:

h) Furnizuesi i ésht& nénshtruar nj& gjykimi qé ka forcén e res Judicata pér mashtrim, korrupsion,
pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal q& 1 démton interesat
financiare t¢ Komuniteteve;

1) Furnizuesi , pas njé procedure tjetér t& prokurimit ose procedure t& dhénies sé njé€ granti t&€ financuar
nga buxheti i komunitetit, &shté deklaruar se ka béré shkelje serioze t& kontratés pér mosrealizim t&
obligimeve t& veta kontraktuese;

j) t€ gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose
kontrollin e Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés:

1) Furnizuesi nuk arrin t& japé garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi qé e jep garanciné
apo sigurimin mé t& hershém té kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje t’i plotésojé

zotimet e tij. i
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48.Z Nderprerja do te behet pa paragjykim ndaj te drejtave apo mundesive tjera te Autoritelit Kontraktues
dhe Furnizuesit sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér
me njé palé t€ tret€ n& emér t& Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér t€ shtyré pérmbushjen duhet t&

pushoj€ s& ekzistuari menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet q& mund t& jené paragitur
tashmé.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas l&éshimit t& njoftimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udh&zojé Furnizuesin
q€ t€ ndérmarré hapa t&é menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve né ményré t& shpejté
dhe t€ rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

28.4 NE rast t&€ ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt q€ t€ jeté¢ e mundur dhe né prani té
Furnizuesit ose t& pérfagésuesve té tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
furnizimet ¢ dorézuara dhe punés sé realizuar dhe t& bEj€ rexhistrimin e materialeve t& furnizuara dhe té
papérdorura. Do t& pérgatitet edhe njé deklaraté e parave q& duhet t’i paguhen Furnizuesit dhe parave gé i
ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes sé kontratés.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jet& i obliguar t& b&j& pagesa tjera pér Furnizuesin derisa t& jeng
pérfunduar furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté t& marré nga Furnizuesi koston
ekstra, né€se ka, t€ furnizimeve ose do t& paguajé shumén qé duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes
sé€ kontratés.

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté t& drejté t& marré nga Furnizuesi
humbjet g€ i jan& shkaktuar nén kushtet e kontratés t& parapara né Nenin 2 t& KVK.

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé
kontratén nése Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguajé Furnizuesit shumat q& duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté t&é léshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit té afatit t€ fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t’i plot€sojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

- ¢ pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjesé t& tyre, pér mé tepér se 180 dité, pér arsye qé
nuk jané specifikuar né kontraté ose qé nuk mund t’i atribuohen Furnizuesit.

29.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé
Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit.

29.3 N& rast t&€ ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta
paguajé Furnizuesin p&r humbje ose dém q& mund t’i jeté shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra pal€ nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje t& obligimeve t€ saj sipas kontratés
nése realizimi 1 obligimeve t¢ tilla parandalohet nga ndonj& ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé
shkaktohet pas daté&s kur kontrata hyn né fuqi.

30.2 Pér qéllime t& kétij Neni, termi "forcé madhore" do té thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e
objektit ose ¢rregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo,
bllokadat, rebelimet, rastet e dhunés, epidemité, rréshqitjet e tokés, t€rmetet, shtréngatat, vetétima,
vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar gé
&shté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund t& pérballohet as me kujdesin e duhur.

30.3 Pa marré parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do t& jeté i detyruar té heqé doré nga
garancia e realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak té shkeljes nése, dhe deri né até masé sa,
vonesa e tij e realizimit ose ményré tjetér déshtimi pér t€ realizuar obligimet e tij me kontraté 'e‘sh‘u":‘1 4



Tezultal 1 nje ngjarjeje te rorces maahore. (jithashtu, pa marre parasysh dispozitat e Neneve 2U.5 dhe 29,
Autoriteti kontraktues nuk do t& jetg i detyruar t& paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose
per ndérprerje nga Furnizuesi pér shkelje t& kontratés, nése dhe deri né até masé sa vonesa e Autoritetit
kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér t& kryer obligimet e tij &shté rezultat i forcés madhore.

30.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund € ndikojé
né realizimin e obligimeve (& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna detaje mbi
natyrén, koh&zgjatjen e mundshme dhe efektin q¢ kan¢ gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet
ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do t& vazhdoj€ t’i realizoj& obligimet e tij sipas
kontratés pérderisa &shté mjaft praktike, dhe t& angazhojé (&€ gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t&
plotésuar ndonjé obligim q& ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé€ até gjaté punés. Furnizuesi nuk do t&
zbatoj€ mjete t€ tilla alternative pérvec nése udhézohet ta béjé kété nga autoriteti kontraktues

30.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit t& urdhrave t&é autoritetit kontraktues ose
gjaté pérdorimit t& mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do t& certifikohet nga autoriteti
kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet t’i b&jné t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur ng ményré miqésore t€ gjitha mosmarréveshjet
q¢ mund t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra
tjetrén me shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se
&sht¢ e mundshme. Nése cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqgésore brenda 15 ditésh pas kérkesés.
Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& Jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése
pérpjekja pér t€ arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj
kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené (& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme & procedurés sé
zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t&€ mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh t&
pérpigen t&€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda
30 ditgsh pas fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t€ vazhdojé né fazén e
ardhshme t& procedurés sé& zgjidhjes s& mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

32.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK..
32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes,
gjykata apo arbitrimi.
PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato té KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi 1 Nr. Paisje stomatologjike per nevoja te QKMF
nenit Nenit
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Ligji i

zbatueshém dhe

2.1

Ligjet e Kosoves ge jane ne tuqi do te zbatohen per te gjitha ceshtjet ge nuk

mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né
Prishtiné.

gjuha
2.2 ’ Gjuha e pérdorur do té jeté (SHOIPE)
S 9.1 ” G ; _— .
Sigutia e 10 % e vlerés sé kontratés, validiteti 60 dite
ekzekutimit
T 10.1
Sigurimi Nuk kerkohet.
Programi i 111 20 dité pas nénshkrimit t& kontratés
ekzekutimit
Tatimet dhe 12.1 Té gjitha duhet té paguhen nga Kontraktuesi —[
marréveshjet
doganore
Patentat dhe houd Sipas specifikonit té pérshkruar né Neni 13 i KPK]
licencat
Cilésia e 18.1 Furnizimet duhet té jené konform specifikime té kérkuara duke pérfshiré Furnizimet
turnizimeve duhet t€ kryhen brenda afatit t& paraqitur ne oferté.
Inspektimi dhe L= Inspektimin e kryen Menaxheri dhe komisioni i pranimit sa heré qé ka nevojé me
testimi shpenzime té kontraktuesit.
Pagesa Autoriteti kontraktues do t’i paguajé Kontraktuesit shumén e obligimit brenda [30]
ditésh pas datés né té cilén éshté regjistruar pagesa e pranueshme, Menaxhimin e
20.1 késaj kontrate e Kryen Menaxheri i Projektit i caktuar me njé Vendim nga Kryetari i
o Komunés | i cili e harton nj€ Plan t& Menaxhimit té kontratés konform Nenit 81 té
Ligjit Nr. 04/L-042 Afati i furnizimeve duhet t& kryhet sipas afatit té prezentuar nga
Ofertuesi. Né komisione té pranimit nuk duhet té caktohen petrsonat qé kané marré
pjesé né hartimin e specifikimeve dhe ata té cilét kané marré pjesé né vlerésimin e
ofertave.
Dottuisni 21.2 Paisje stomatologjike per nevoja te QKMF doré&zohet n& Objektet Shendetésore -
Drenas pérkatésisht tek Menaxheri i Projektit dhe Komisioni pranues.
Obligimet.e 241 Garancioni eshte sipas prodhuesit
garancionit pas
pranimit té
palsjeve
o s Menaxheri 1 projektit duhet té jeté pjesé e Planit t¢ Menaxhimit té kontratés dhe
Monitorimi ’ . g - e . g
obligohet qé monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor ta kryej sa heré qé kérkohet
249 ta kryej konform neneve té kontratés dhe ligieve né fuqi dhe duhet té bindet se

kontrata implementohet ashtu edhe si éshté hartuar. Poshtu merté pErsipér té
pérballet (sé bashku me Avokatin komunal) me pengesat eventuale dhe mbrojtjen e
kontratés dhe interesave té Komunés para institucioneve tjera.
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25.1 N/A
Shérbimet pas
shitjes
i) Mundesisht né mes té dy paléve..
Zgjidhja migésore
e
mosmarréveshjes
2) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund ¢é lindin gjaté ekzekutimit sé
Zgjidhja e 301 késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
mosmarréveshjes | 77 dorézohet [Gjykata Ekonomike e Qarkut - Prishtiné] né pajtim me ligjin né Kosové.
me procedure
gjyqgésore
Pagesat 335.1 T¢€ gjitha pagesat béhen né euro, pasi té dorézohen dokumetat mé té domosdoshme
per pagesé tek Zyrtarja pér pagesé dhe arkivim. Pérqindja % e pagesés pét punét e
kryera do té caktohet nga Menaxheri i Projektit.
Dorézimi i 332 T¢ gjitha pagesat mund té kryhen nga Zyrtatja pér pagesé vetém nése jané ofruar
dokumentave dokumentet si: Plani i Menaxhimit, aktvendimet, procesverbalet, raportet, situacionet
pér punét e kryera, faturat, atestimi, shkresat, fletét e ditarit té punés, sigurimet etj.
it § 333 Zyrtarja pér pagesé dhe arkivim té léndéve, obligohet qé ‘_cé gjitha dokumetat rreth
dokumentave pagesave duke pérfshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe
urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj.Poashtu obligohet qé dokumetet e kérkuara nga
auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore té interesuara t’ju ofroj sa heré q€ ata
kané nevojé.Njé kopje e faturés, raportit té pranimit dhe kontratés pas pérfundimit té
projektit duhet té dorézohen tek Zyrtatja pér rexhistrimin e pasurisé.
Hveia né fuai 334 Kontrata hyné né fuqi menjeher pas nénshkrimit té paléve. Kontrata hartohet né 2
yia E kopje origjinale.

Pér Autoritetin Kontraktues

Pér Ofruesin e Furnizimeve

Emri: FEmri:
GENTIANA QELA
ARIANIT BYTYQI
Pozita: ZPP ‘ Pozita: DREJTOR
///}7@, ;.
Nénshkrimi:  Liths Nénshkrimi: m
(,, ﬁ,ﬂM [ 4D A
Data: E Data: il
O¥ pé - 06~ 2024
Vula: _ ‘-}%(,:CMUN"" Vula: o
O35\ I\ CIES
32 rameC \
== aPX-

{

“
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Repu b}ikz;; Kosovés
Noter
Minir Zekoli;

Suhareké
Nr.LRP.7326/2023
Uné Noteri Minir Zekolli, me selj ne Suhareks, rruga “Hajdin Berisha” p-n. vértetoj se sot, me
daté 26.06.2023 (nj€zetd e gjashte qershor dymijs e Njézeté e tre), ng Zyrén time t& Noterisé y
paraqit dhe nga uné ksrkoj Q€ t€ pérpiloj kéts akt Oterialicm e

Letamed SH.P.K, me numar unik identifikues tg biznesit 812046276, t& cilen e pérfagéson
Arjanit Bytyci, i lindur me 21.12.1990 né Kastére Komuna e Subareké, me vendbanim ng
Suhareks, Shtetas i Kosovés, posedon nr persenal 1500614486, Iéshuar nga MPB e
Republikés s& Kosovés. - - —
NE bazé t& nenit 36, 37 dhe 38 t& Ligjit p&r Notering kam hartuar Kétg-—weemeeeee
- - AUTORIZIM

I autorizoj :
1.Skender Bytycl, | lindur me 17.06.1961 n& Kastére Komuna e Suharekg, Shtetas i
Kosovés, posedon ar personal 2007 939747, léshuar nga MPB e Republikés s& Kosoves, .

2.Labeat Bytyci, i lindur me 05.05.1998 n& Kastére Komuna e Suharekg, Shtetas j Kosovés,
posedon ar personal 15060614516, l&shuar nga MPB e Republikés s& Kosoves,—wmeemmeeeeee .
Q€ né rast tg mungesés time té pérfaqésojné Letamed SH.P.K, n& Ministriié e Republikés
s€¢ Kosovés, Administratén Tatimore, Gjykatat, Zyrat Noteriale, Administratat
Komunale, Zyrat Doganore, lidhur me aplikimim, nxjerrjen, vertetimin, paragitjen e
kérkesave t& ndryshme dhe nénshkrimin e dokumenteve 12 nevojshme t€ Ornela Sh.P.K s;
dhe t& kets t& drejté qé né emér ta Letamed SH.P.K t& nénshkruan kontratat e shitblerjes
Pér té& gjitha automjetet dhe makinat, si dhe t& kryen t& gjitha shérbimet e nevojshme
lidhur me regjistrimin dhe qregjistrimin ¢ automjeteve n& promési t€ Letamed SH.P.K na
Qendrat e Regjistrimit t& Automjeteve,
I Autorizuari ka t& drejté t& bgjs bartjen e Autorizimit per neveja te kompanise —e-wee_
I Autorizuari ka t& drejté g& né emér t& Letamed SH.P.X t& nénshkruan kontrata t& punés,
kontrata pér bashképunime afariste.
T€ autorizuarit kans t& drejté t& vozisin t& gjitha automjetet proné e Letamed SH.P.K,
Brenda dhe jashté territorit t€ Republikés s8 Kosovés.
I Autorizuari &sht i njoftuar se éshts I obliguar & pér qdo veprim € ndérmarrur né emar
t€ Letamed SH.P.K (¢ mé jofton menjéhers dhe pa vonesg,
Ky autorizim vien deri ng revokimin e t€ njgjtit nga Autorizuesi.
Pjesmarrésit né kets akt noterial personalisht ia kam lexuar pérmbajtien e kétij akti dhe pérmes
Pyetjeve t& parashtruara, kam konstatuar se permbajfa ¢ kétij akti noterial &shis shprehje e

AUTORIZUESI:
Letan/};%d SH.P.X

"h/ 97 <

&
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$ ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.5.C

Gjithcka qé duhet ta kenj

Deklaratée e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé p&rbérése e Polices me Nr. 150693

Pér Kemuna Gllogoc
{ Emri i "Autoritetit Kontraktues” )
NE& emé&r té Letamed SH.P.K.
{2mri dhe adresa e "Operatori Ekonemik” dhe nr. i biznesit né vazhdim Operarateri Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Paisje stomatologjike per nevojat te QKMF-Vazhdim
Nr. prokurimit: 611-25-2667-1-2-1 , Nr. brendsh&m: 611-25-027-121

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet par té dordzuar njé siguri t& ekzekutimit duke iu
referuar dosjes s& tenderit me numérté prokurimit £8 lartécekur t& dérguar nga autaoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitol garancin né& shuman e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'j japim tenderuesit k&t garanci.

Andaj me két& konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér t& operatorit ekonomik, deri né
nié shumé totale: 9,790.00< zotohemi t€ ju paguajms, g& me kérkesén tuaj té paré& me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e nj&rit nga kushtet n& vijim:

a. Autoriteti kentraktues konstaton né bazé t& déshmive t& vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar g& t& ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime t& meédha pér mbylljen & kontratés né fjzl€, dhe;

b. Operatari ekonomik ka déshtuar gé t& skzekutojé kontrat®n e n&nshkruar dhe si rezultati saj kané mbet pa
U paguar shumé punétorg, nénkontraktoré dhe/ose furnizues t& materialeve.

Pagesa n€ shumén e limituar prej 9,790.00€ sic &shté |artcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo p&r shumén e specifikuar katu.

Kjo siguri vleng& 50 dité kalendarike prej 08.06.2025 deri mé 28.07.20286

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit t& Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta

rimbursuarnga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfitussit, me & gjitha t& drejtat dhe mjetet ligjore deri
nE pErmbushjen e térésishme t& detyrimeve.

Data |éshimit: 08.06.2026
N&nshkrimi dhe vula & garantuesit
T

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme p&r garancione (URDG), botim 20210, Publikimi ICE Nr. 758.

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tring& Ismajli’-nr,3

Tel: +383(0) 38 221 112: Fax; +383 (D) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.
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, I E : I ( i Gjithcka qé& duhet ta keni

Kompania e Sigurimeve Sh.A. /Insuran

\ompan ce Company J.S.C.
fompama @sigurimave ELSIG sh.a, Prishting, Adresa: Rr. "Tringé Ismajli~nr,19
Tel: +383 (0) 38 221 112:  Fax: +383 (0) 38 221 115 i

E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

- - . Nr. Polices: 150693

Kontraktuesi ) ]
Emri | Letamed SH.P.K. Lendaie Garancis s
_Pérfagésuarnga  Arjanit Bytyqi Detyrimst e Siguruesit ndaj PErfituesit sipas késaj Police té sigurimit
Adresa Suharekg, Rruga Nebih Hodo Kugi, p.n. jana:
_NriBiznesit | 812046276
Telefoni | 049541344 O 2 Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merrs
[ pérsipér g& t& plotésoje cdo detyrim kontraktori i cili &shté |
Parfituesi garantuar me kété police.
Emri = __Komuna Gllogoc 2. PErfituesi e ka t& drejtén t'i drajtohet Siguruesit / Garantuesit pér
Adresa Gllogec . marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetdm kur
X . detyrimet kontraktuzale nuk plotésohen pér faj té t& Siguruarit/
Sl Garantuesi . Kontraktuesit - Ekzekutuesit t& Kontratas.
Emd | Elsig
Banka 3. Me plot&simin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit
Barantiagt NLB i lind e drejta & t'i drejtohet t& Siguruarit/Kontraktuesit, me t&
e \ gjitha mjetet ligjore, pér t& bé&ré rimbursimin e shpenzimeve t&
Mbulueshméria e Polices | krye.ra .n.é tunk§ion e p!oté_rsimit te d'f._ety_rimeve ndaj pérfituesit
shuma Siguruar | 8,790.00 CTNE (cedimi i t& drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).
Pc?rfuc.fha 05.056.2026 - 28.07.2026 4, Ky sigurirq &shté lidhur siPa§ Klilshteve t_-i:': pé.:_rgjithshm"e t& Slgurimit ‘
Sigurimit | t& Garancive dhe ekzekutimit t& kontratés té cilat jané pjesé
Primi D 2 7l pérbérése e késaj Police.
Tvsh_ (a2 B CEEILYTE s T
primi Bt 30758 jorli e L Rl L g
e : ésaj po ekutimi ermj
.06.2026 13:09 H . :
Rl D il A H8.08.202 autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té |
Aktivitet! Ekonomik; | STguruariF) di dhe rgarré':kveshja e Iif:ih.gr né mes Siguruesit dhe
Paisja stomatologjike per nevojat te OKMF-Vazhdim Operatorit Ekenomik (hipoteka e 1€né peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtochem g8 Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / t& dhénat e
biznesit, té cilat do t& pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor t&
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me géllim té trajtimit té démeve,

Me nénshkrimin e késaj police t& sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vulinet t& lirg, t&€ barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet & sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insurad with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Kompania e Sigurimeve Elsig pérfagésuesi i t& siguruarit

Bleron Balaj - 4553~ Arianit Bytvai
~ 7 I
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